2

86MS0049-01-2025-005168-48

Дело № 05-1130/2109/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
18 августа 2025 года                                                              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., и.о. мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Третьякова А.Н.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Третьякова Алексея Николаевича, родившегося *** года в ***, работающего со слов, ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего в г. ***, подвергнутого административному задержанию в 11 час 05 минут 17 августа 2025 года,
                                                 УСТАНОВИЛ:

17.08.2025 года в 11 час. 00 мин. водитель Третьяков А.Н., в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял ТК электровелосипед Kugoo kirin v1-20, VIN:TWC ***, в районе д. 39 по ул. Ленина в г. Нижневартовске, находясь в состоянии опьянения, установленного в ходе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведённого месте, не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта.

Третьяков А.Н. в судебном заседании с правонарушением согласился.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ № 600147 согласно которому, 17.08.2025 года в 11 час. 00 мин. водитель Третьяков А.Н., в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял ТК электровелосипед Kugoo kirin v1-20, VIN:TWC ***, в районе д. 39 по ул. Ленина в г. Нижневартовске, находясь в состоянии опьянения, установленного в ходе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведённого месте, не имеющим права управления транспортными средствами;
- протокол об отстранении от управления транспортным средством серии 86 СЛ № 028037 от 17.08.2025 года, согласно которому при наличии признаков опьянения Третьяков А.Н. был отстранен от управления вышеуказанным транспортным средством, в ходе отстранения проводилась видеосъемка;
- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 86 ГП 076323 от 17.08.2025 года и бумажный носитель, в соответствии с которыми Третьяков А.Н. при наличии у него признаков алкогольного опьянения, освидетельствован на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора алкотектор PRO-100 показания прибора составили 1,486 мг/л.  Установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования Третьяков А.Н. согласился;
- протокол об административном задержании 86 ХА 122802 от 17.08.2025;

- протокол о задержании транспортного средства 86 ОГ 174769 от 17.08.2025 года;
- рапорт должностного лица, в котором указаны обстоятельства составления административного материала;

- справка об отсутствии у Третьякова А.Н.  водительского удостоверения;

- сведения об административных правонарушениях;

- видеозапись, представленная органом ГИБДД, на которой зафиксирован факт управления Третьяковым А.Н. вышеуказанным транспортным средством и процедура составления в отношении него административного материала по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

В соответствии с разделом 2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1882, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. В соответствии с п. 2 указанных Правил, достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.

   Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, основанием полагать, что водитель Третьяков А.Н. находится в состоянии опьянения, послужил выявленные у него сотрудниками ГИБДД признаки опьянения –  запах алкоголя изо рта.
Управление Третьяковым А.Н. транспортным средством с признаками опьянения подтверждается, протоколом отстранения от управления транспортным средством, рапортом инспектора ГИБДД, актом освидетельствования на состоянипе алкогольного опьянения, представленной видеозаписью.

 Отстранение Третьякова А.Н. от управления транспортным средством осуществлено в соответствии с п. 6 ст. 25.7 Российской Федерации об административных правонарушениях с применением видеосъемки.

Согласно справке имеющейся в материалах дела, водительское удостоверения Третьякову А.Н. не выдавалось.

При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Третьякова А.Н. по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения не имеющим права управления транспортным средством, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья не усматривает.

Санкция ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за совершение административного правонарушения административное наказание только в виде административного ареста. Срок административного ареста мировой судья определяет с учетом тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения, данных о личности виновного, отсутствия смягчающего и наличия отягчающего административную ответственность обстоятельств.

В соответствии с требованиями ст. 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок административного задержания зачесть в срок административного ареста.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Третьякова Алексея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток.

            Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 11 час 05 минут 17.08.2025 года.
            Постановление подлежит немедленному исполнению.

  В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Третьякова А.Н. исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по                                г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.
 Мировой судья

                                      В.С. Васильев